ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử

trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử năm 2023; Quyết định số 1198/QĐ-TTg

ngày 13/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Giao dịch điện tử; Công văn số 1868/VPCP-KSTT ngày 08/3/2025 của Văn

phòng Chính phủ về kết quả triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử,

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 46/TTr-SKHCN

ngày 18/4/2025,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử

trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo áp dụng thống nhất các quy định

của Luật Giao dịch điện tử năm trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tăng cường ứng dụng giao dịch điện tử trong cơ quan nhà nước, doanh

nghiệp và xã hội, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số.

- Đảm bảo tính pháp lý, an toàn, bảo mật của các giao dịch điện tử trong

các hoạt động hành chính, kinh tế - xã hội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, doanh nghiệp

và người dân trong ứng dụng giao dịch điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà

nước, hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát quy định của Luật Giao dịch điện

tử, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung, phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh.

- Phân công trách nhiệm rõ ràng giữa các sở, ban, ngành và địa phương.

- Gắn kết triển khai Luật Giao dịch điện tử với các chương trình chuyển đổi

số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử và đô thị thông minh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Giao dịch điện tử

2

 - Hình thức: Hội nghị trực tiếp, trực tuyến; tài liệu tuyên truyền; đăng tải

trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức các cấp; doanh nghiệp; người

dân.

- Thời gian thực hiện: Từ quý II/2025 và xuyên suốt trong các năm tiếp

theo.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát

thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 2. Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật

có liên quan

- Đánh giá sự phù hợp của các quy định hiện hành với Luật Giao dịch điện

tử.

- Đề xuất sửa đổi, thay thế các quy định không còn phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành.

 3. Tăng cường hạ tầng kỹ thuật, bảo đảm an toàn thông tin trong giao

dịch điện tử

 - Nâng cấp các hệ thống phần mềm quản lý, nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ

liệu.

- Thúc đẩy sử dụng chữ ký số, định danh điện tử, chứng thư số.

- Triển khai các giải pháp an toàn thông tin mạng cho các hệ thống giao

dịch điện tử.

- Thời gian thực hiện: 2025–2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Công an tỉnh, UBND các cấp.

 4. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về Luật Giao dịch điện tử và các quy

định kỹ thuật liên quan.

- Xây dựng đội ngũ chuyên trách về công nghệ và pháp lý phục vụ giao

dịch điện tử trong cơ quan nhà nước.

 - Thời gian thực hiện: Từ quý IV/2025 trở đi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ.

 - Đơn vị phối hợp: Trường Chính trị tỉnh, các sở, ngành liên quan.

3

5. Đầu tư phát triển hạ tầng công nghệ khu vực biên giới và nơi có điều

kiện kinh tế - xã hội khó khăn:

- Định hướng phát triển đưa đường điện ra khu vực biên giới, các chốt dân

quân, biên phòng dọc đường vành đai biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Thời gian thực hiện: 2025–2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, các doanh

nghiệp viễn thông, điện lực.

6. Đầu tư phát triển hạ tầng viễn thông:

- Định hướng phát triển cáp quang internet, phủ sóng 4G, 5G ra khu vực

biên giới, các chốt dân quân, biên phòng dọc 258,939km đường vành đai biên

giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Thời gian thực hiện: 2025–2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, các doanh nghiệp viễn thông.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được bố trí từ ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của

pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Khoa học và Công nghệ: Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc việc

triển khai; tổng hợp tình hình, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ.

 2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ban,

ngành có liên quan phổ biến Luật Giao dịch điện tử và các văn bản hướng dẫn thi

hành, kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật kiến nghị sửa đổi, bổ sung

cho phù hợp với Luật Giao dịch điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 3. Sở Công Thương: Chủ trì xây dựng Đề án đưa điện ra biên giới.

 4. Sở Tài chính: Tổng hợp tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực

hiện Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

 5. Các sở, ban, ngành liên quan: Chủ động triển khai nhiệm vụ theo chức

năng, phối hợp đồng bộ để đảm bảo hiệu quả thực hiện.

 6. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Triển khai kế hoạch tại địa

phương, lồng ghép với các chương trình chuyển đổi số, cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử trên địa

bàn tỉnh Bình Phước, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định và xác định đây là nhiệm vụ

4

quan trọng, góp phần thúc đẩy phát triển chính quyền điện tử, kinh tế số và xã hội

số tỉnh Bình Phước phát triển. Trường hợp nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
 - Văn phòng Chính phủ (b/c);

 - Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);

 - Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

 - TT. HĐND tỉnh;

 - UBMTTQVN tỉnh;

 - CT, các PCT UBND tỉnh;

 - Các sở, ban, ngành;

 - UBND các huyện, TX, TP;

- LĐVP, các phòng: KGVX, TH;

 - Lưu: VT, P.KGVX, P-121/4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T16:35:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T19:56:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T09:16:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:04:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:04:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:04:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T10:05:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!